

**Oświadczenie złożone
przez senatora Roberta Dowhana
na 59. posiedzeniu Senatu
w dniu 16 kwietnia 2018 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Henryka Kowalczyka

Szanowny Panie Ministrze!

Jako senator Rzeczypospolitej Polskiej wyrażam swoje poparcie dla stanowiska Zrzeszenia Gmin Województwa Lubuskiego nr 6/2018 z dnia 13 lutego 2018 r. w sprawie potrzeby ustanowienia subwencji ekologicznej dla gmin, których tereny są objęte ochroną obszarów naturalnych.

Od wielu lat w Polsce prowadzona jest szeroka dyskusja o potrzebie rekompensowania gminom ujemnych następstw tworzenia na ich terenie obszarów objętych ochroną środowiska naturalnego. To, że wiele sygnałów płynących do organów administracji państwowej, dotyczących pilnej potrzeby rozważenia takiego wsparcia, pozostaje niezauważonych, rodzi konieczność ponownego i wyraźnego zasygnalizowania tego problemu, który dotyka obszary znajdujące się na terenie całego kraju.

Główny przejaw wspomnianych ograniczeń stanowią utrudnienia w swobodnym inwestowaniu na terenach objętych ochroną. Wywołane jest to nie tylko rygorystycznymi obostrzeniami wynikającymi z przepisów prawa, ale również ogólną niechęcią inwestorów do podejmowania przedsięwzięć na tego typu obszarach. Przedsiębiorcy, którzy chcą realizować swoje inwestycje w infrastrukturę chronioną, muszą liczyć się z koniecznością przechodzenia przez dodatkowe długotrwałe procedury oraz ponoszeniem dodatkowych kosztów.

Gminy, na których terenie występują obszary chronione, dysponują o wiele mniejszym potencjałem przyciągania inwestorów niż te ośrodki, które są pozbawione takich walorów. Tym samym rozwój tych pierwszych jest często spowolniony, a czasem wręcz niemożliwy. Realizacja nowych inwestycji na terenie gminy stanowi główne źródło jej dodatkowego dochodu, który jest przeznaczony nie tylko na rozwój, ale też na ochronę środowiska.

W związku z tym należałoby kreować taką politykę ochrony środowiska, która rekompensowałaby straty gminom posiadającym obszary chronione. Takowa rekompensata powinna być realizowana poprzez przyznanie swoistej subwencji ekologicznej, która niwelowałaby skutki ograniczeń inwestycyjnych.

W związku z tym działania w tym zakresie uważam za ważne i uzasadnione.

Z poważaniem
Robert Dowhan